1) 50% de uma sorte de Terras, localizada no município de Pouso Alegre/MG, no lugar 

denominado Ribeirão das Mortes, no trevo localizado no final da rua Bento Dória Ramos, com 

área de aproximadamente 0,62,50 hectares. MATRÍCULA: 20.315 do Cartório de Registro de 

Imóveis de Pouso Alegre/MG. 

AVALIAÇÃO: R$2.626.063,82 (dois milhões, seiscentos e vinte e seis mil e sessenta e três reais 

e oitenta e dois centavos.) 

ANOTAÇÕES AVERBADAS NA MATRÍCULA ATÉ O DIA 17/11/2025: Penhora referente 

ao processo nº 0030612-75.2011.8.13.0525 (R-3), Penhora referente a estes autos nº 0000490-

15.2014.8.13.0674 (R-4). 

O interessado deverá verificar junto ao Cartório de Registro de Imóveis a existência de novas

[...]

2) 50% de uma sorte de Terras, localizada no município de Pouso Alegre/MG, no lugar 

denominado Ribeirão das Mortes, do remanescente de 155.978,06 m². MATRÍCULA: 60.651 do 

Cartório de Registro de Imóveis de Pouso Alegre/MG. 

AVALIAÇÃO:  R$ 52.865.198,88 (cinquenta e dois milhões, oitocentos e sessenta e cinco mil, 

cento e noventa e oito reais e oitenta e oito centavos.) 

http://www.saraivaleiloes.com.br/

ANOTAÇÕES AVERBADAS NA MATRÍCULA ATÉ O DIA 17/11/2025: Termo de 

Responsabilidade de Preservação de Florestas (AV-8); Penhoras referentes aos processos nº 

5001492-47.2021.8.13.0525 (R-14), nº 0006352-45.2006.8.13.0674 (R-19).